M. Pab. Capf.-N. 123, 30. — Dr.

Betrifft die Bedingungen, unter welchen das Capitel zur Verständigung mit Bischof Heinrich geneigt ist.

Nov. 28. Das Capitel halte dafür, daß „den Sachen zu helfen“, wenn
 1. Die Pastores abgeschafft, andere ordinirte ¹⁾ an die Statt gestellt und die Collationes mit Qualificirten geschehen.
 2. Der Regierungs-Ordnung in Politicis nachgesetzt,
 3. Der Bischof in diligenti sollicitatione confirmationis bliebe.

616. Aus einem Breve Gregor's XIII. an das Domcapitel zu Paderborn. Rom 1584 Februar 6.

M. Fürstenth. Pab. Urk. 2375. — Dr. ²⁾

1584 Febr. 6. Der Papst bebaure, daß das Capitel, dessen katholische Gesinnungen ihm bekannt seien, durch einen keiserlichen Fürsten ³⁾ bebrängt werde, der in Wahrheit nicht ein Hirt, sondern ein Wolf in seiner Herde sei. Der Papst beglückwünsche das Capitel wegen des mannhaften Widerstandes, welchen es leiste und fordere es auf, dabei zu verharren. Wenn der Papst dem Capitel irgendwie nützen könne, so sei er dazu gern bereit.

617. Breve Pappi Gregor's XIII. an das Domcapitel zu Paderborn. Rom 1584 December 19.

M. Fürstenth. Paderb. Urk. 2376. — Dr. ⁴⁾

Ermahnt das Capitel zur Vertheidigung der katholischen Religion und Kirche.

Dec. 19. Dilecte filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Quo magis ab officio et cura pastoris destituti estis eo magis extare atque emitere debet fides vestra

1) Am Schlusse steht, „der Capellan zu Nieheim sei nit ordinirt“.

2) Die Urkunde ist abgedruckt bei Schaten III, 504.

3) Heinrich von Sachsen-Lauenburg ist gemeint. Derselbe starb im April 1585.

4) Die Urkunde ist stark verlegt und daher zum Theil nicht mehr zu entziffern. Die punktirten Stellen zeigen die Räden an.

in catholica religione et sincero Dei cultu pie sancteque retinendo et tuendo. 1584
 Dolemus incredibiliter in locum parochorum Catholicorum substitui haereticos Dec. 19.
 idque vel mandante vel permittente eo, quem si ulla teneret Christi gloria sui-
 que muneris cura, oporteret arcere non accersire neque tanta cum animarum
 strage grassari sinere. Et nos quidem tam gravem jacturam . . . libentissime
, sed quoniam aliud non possumus non cessamus quod possumus
 orare summum potentissimumque pastorem Jesum Christum Dominum nostrum
 ut veterum criminum recentiumque oblitus pro sua immensa caritate tueatur
 gregem suam, neque illam tam crudeliter abripi et dilacerari patiatur. Vos
 idem facite, hoc etiam amplius, quoniam praesentes estis quaecumque potestis
 catholicos hortando, monendo, terrendo in fide atque officio continete, eccle-
 siasticis sacramentis munite, fraude Satanae abductos quantum potestis redu-
 cite ac recuperate, vestrum in ecclesia munus Deo serviendi ejusque laudes
 suis horis celebrandi sanctissimique corporis et sanguinis Domini nostri Jesu
 Christi in Missae sacrificio offerendi nunquam intermittite, omnibus denique
 in rebus vitae innocentiae ac sanctitate, quae multum ad persuadendum (?) va-
 let, vos ipsos agendorum exemplum praebete sicque hostium
 malevolorum ora obstruite. Duplicem facitis (?) et
 vestrae et aliorum vel conservabitis vel restituetis, quodsi (?)
 Satan obstiterit, quominus apud caeteros proficiatis (?) ipsi certe nihilo minora
 optimae voluntatis conatusque vestri quam rei ipsius praemia reportabitis.
 Neque vero haec eo scribimus, quo non certum habeamus vos haec maxime
 curare atque agere, sed non possumus deesse nostro muneri paternaeque erga
 vos caritati in vobis cohortandis consolandisque, quos scimus gravissime ex
 his malis affici. Brevissimum est fugacissimae hujus vitae curriculum, in ipso
 autem exitu colligent servi jussu patris familias triticum condentque in horreum
 sempiternae beatitudinis, zizania autem alligabunt in fasciculos ad comburen-
 dum. Tum sero aperient miseri oculos in poena, quos clausos tenuerunt in
 culpa. Vos si quid esse existimabitis, in quo possimus Apostolica auctoritate
 atque opera vobis vestraeque ecclesiae inservire certiores nos facite. Deus
 spe (?) repleat vos omni studio et pace in credendo, ut abundetis in spe et vir-
 tute spiritus sancti. Datum etc.